

תת"ע 12223/11/15 - מדינת ישראל נגד שאדי חסן

בית משפט השלום לתעבורה בחיפה
תת"ע 12223-11-15 מדינת ישראל נ' חסן שאדי
11 ינואר 2017
דו"ח תעבורה 90210214038

לפני כבוד השופטת כרמית פאר גינת
המאשימה מדינת ישראל

נגד
הנאשמים שאדי חסן

נוכחים:

מטעם המאשימה - עו"ד אלי גורן

מטעם הנאשם - עו"ד ויסאם חסן

הנאשם - בעצמו

[פרוטוקול הושמט]

גזר דין

הנאשם הורשע על פי הודאתו בעבירה של נהיגה תחת השפעת משקאות משכרים.

מדובר בעבירה חמורה, ויש בה כדי לסכן את ציבור המשתמשים בדרך ואת הנאשם עצמו.

הצדדים הגיעו להסדר טיעון כמפורט לעיל. כתב האישום תוקן, והצדדים הסכימו כי הטיעון לעונש יהיה חופשי.

עמוד 1

ב"כ המאשימה עותר להטיל על הנאשם פסילה ארוכה מפסילת המינימום, פסילה מותנית וקנס כספי. כמו כן, מבקש ב"כ המבקש להפעיל פסילה מותנית בת 3 חודשים מהרשעה מס' 1.

ב"כ הנאשם מבקש בנסיבות המקרה להתחשב בנאשם, ולסטות מפסילת המינימום הקבועה בחוק, וככל שניתן אף להימנע מפסילה בפועל.

מתחם הענישה בעבירה בה הורשע הנאשם נע בין 3 חודשי פסילה עד שנת פסילה. במקרים מיוחדים ומנימוקים מתאימים רשאי בית משפט לסטות מפסילת המינימום ומרף הענישה התחתון.

בבואי לגזור את דינו של הנאשם, התחשבתי בהודאתו בעובדות כתב האישום המתוקן, וכן התייחסתי לוותק נהיגתו ולעברו התעבורתי. לקחתי בחשבון גם את נסיבותיו האישיות של הנאשם, ואת העובדה שהוא מסייע לאחיו הסובל מבעיות רפואיות מורכבות.

יחד עם זאת, לא ניתן להתעלם במקרה זה מחומרת העבירה בה הורשע הנאשם, וגם לא ניתן להתעלם מכך שלנאשם פסילה מותנית ברת הפעלה מעבירה אשר ביצע בשנת 2013 בגין נהיגה ללא רישיון נהיגה תקף.

לפיכך, בנסיבות מקרה זה, לא מצאתי לנכון לסטות מפסילת המינימום הקבועה בחוק, ואף נראה לי כי יהיה זה מוצדק למקם את הנאשם מעט מעל רף הענישה התחתון.

יש לזכור כי הנאשם צבר לחובתו 23 הרשעות קודמות כאשר הרשעה אחרונה הינה בגין עבירה חמורה ואף ניתנה בה פסילה מותנית אשר הינה ברת הפעלה.

די בנסיבות אלו, כדי ללמד כי יש לאמץ בעניינו של הנאשם רף ענישה העולה על רף הענישה התחתון.

לעניין יתר רכיבי הענישה, מקובלות עלי הסכמות הצדדים אשר הינן סבירות בנסיבות מקרה זה.

אשר על כן, הנני מטילה על הנאשם את העונשים כדלקמן:

- אני פוסלת את הנאשם מקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 4 חודשים בפועל בחופף להפעלת תנאי בן 3 חודשי מהרשעה מס' 1 (תאריך גזר הדין 12.6.14), כך שסך הכל ירצה הנאשם 4 חודשי פסילה בניכוי חודש פסילה מנהלית.

ריצוי הפסילה יחל לא יאוחר מיום 11/2/17.

בית המשפט מסביר לנאשם כי עליו להפקיד את רישונו - גם אם פקע תוקפו - במזכירות בית המשפט, ואם אין בידי

רישיון נהיגה עליו להפקיד תצהיר ערוך כדין.

- אני פוסלת את הנאשם מקבל או מלהחזיק רישיון נהיגה לתקופה של 4 חודשים על תנאי למשך 3 שנים והתנאי הוא שהנאשם לא יעבור אותה/ן עבירה/ות שעליה/ן הורשע או אחת העבירות המפורטות בתוספת הראשונה או בתוספת השנייה לפקודת התעבורה [נוסח חדש], תשכ"א - 1961 ויורשע בגינה.

- אני דנה את הנאשם לתשלום קנס בסך 1,200 ₪.

תשלום הקנס עד ליום 15/4/17.

ב"כ הנאשם הונחה לגשת למזכירות לקבל שוברי תשלום.

- הנני גוזרת על הנאשם עונש מאסר על תנאי לתקופה של 3 חודשים שלא יעבור בתוך 3 שנים עבירה של נהיגה בשכרות ו/או עבירה של נהיגה תחת השפעת משקאות משכרים ו/או נהיגה בפסילה.

זכות ערעור לבית המשפט המחוזי בחיפה תוך 45 ימים מהיום.

ניתנה והודעה היום י"ג טבת תשע"ז, 11/01/2017 במעמד הנוכחים.

כרמית פאר גינת , שופטת